
Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 Edição N.º 0828 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal 

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 
i 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do Pregoeiro, torna 
público que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2021122101PE, tipo menor preço por item, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OS ALUNOS DA REDE 
PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE . O recebimento das propostas será até às 08 horas do 
dia 13 de janeiro de 2022, início da disputa de preços às 09 horas do dia 13 de 

janeiro de 2022, no site bllcompras.com. O Edital e seus anexos encontram-se 

à disposição dos interessados no site acima mencionado, no site 

www.tce.ce.gov.br e na sala de Licitação da Prefeitura, localizado na Av. 

Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – CE no horário de 07:30h às 

17:00h. Jaguaribara - CE, 28 de dezembro de 2021 - NILCIBERGUE 

SALDANHA BEZERRA - 

Pregoeiro 

 

*************************************************************** 

 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

 
A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio da Presidente, torna 

público que a TOMADA DE PREÇO Nº 2021121401- TP, cujo objeto é 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 

NA ÁREA DE LICITAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBARA/CE, com data de 

realização do certame marcada para às 08:00hs do dia 30 de dezembro de 2021, 

na Sede da Comissão de Licitação da Prefeitura, localizada na Rua Bezerra de 

Menezes, 350, Centro, Jaguaribara – CE, fica adiada para o próximo dia 14 de 

janeiro de 2022 às 08:00hs. Critério de julgamento MENOR PREÇO. 

Jaguaribara – CE, 29 de dezembro de 2021. AURINEIRE LIMA DE 
NEGREIROS – PRESIDENTE DA CPL. 

 

***************************************************************

***************** 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA – AVISO DE ANULAÇÃO DE EXTRATO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. ANULA OS SEGUINTES EXTRATOS: A 

Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da Secretaria de 

PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS em cumprimento 
à ratificação procedida pelo Sr. WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA, 

GESTOR E ORDENADOR, faz publicar o extrato resumido do processo de 

dispensa de licitação a seguir: OBJETO: LOCAÇÃO DE SOFTWARE 
PARA DISPONIBILIZAÇÃO NO ACESSO A BANCO DE DADOS 

ESPECIFICO COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PREÇOS 

PRATICADOS NO MERCADO, VALORES DE REFERÊNCIA A ATAS DE 

REGISTRO DE PREÇO PARA SERVIR DE SUBSIDIO AS 

CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES A SEREM REALIZADAS PELA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA. Contratado: M2A 

TECNOLOGIA LTDA – ME - CNPJ: 19.337.907/0001-79 - Valor Total: 

R$ 9.000,00 (nove mil reais). - Data da Dispensa de Licitação: 27 de 

dezembro de 2021. - Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 
8.666/93 e Decreto Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 

posteriores. - Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 

Licitação e ratificado pelo Sr. WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA- 

GESTOR E ORDENADOR. A Comissão de 

Licitação de JAGUARIBARA, através da Secretaria de 

PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em cumprimento 

à ratificação procedida pela Sr. WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA, 
GESTOR E ORDENADOR, faz publicar o extrato resumido do processo de 

dispensa de licitação a seguir: Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA GERAÇÃO DA RAIS E DA DIRF ANUAL, JUNTO 

A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DE JAGUARIBARA. - Contratado: ROBSON MARCIO 

GOMES ROQUE – ME - CNPJ: 10.468.125/0001- 

02 - Valor Total: R$ 2.600,00 (dois mil, seiscentos reais). - Data da 
Dispensa de Licitação: 27 de dezembro de 2021 - Fundamento 
Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto Federal N° 9.412 de 18 
de Junho de 2018 e alterações posteriores. 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e 

ratificado pela Sr. WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA - GESTOR E 

ORDENADOR. A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da 

Secretaria de EDUCAÇÃO, em cumprimento à ratificação procedida pela Sr. 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA, GESTOR E ORDENADOR, faz 

publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
GERAÇÃO DA RAIS E DA DIRF ANUAL, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA. - Contratado: ROBSON MARCIO 

GOMES ROQUE – ME - CNPJ: 10.468.125/0001-02 - Valor Total: R$ 
2.600,00 

(dois mil, seiscentos reais). - Data da Dispensa de Licitação: 27 de 

dezembro de 2021 - Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 
8.666/93 e Decreto Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 

posteriores. - Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 

Licitação e ratificado pela Sr. ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - 

GESTOR E ORDENADOR. - A Comissão 

de Licitação de JAGUARIBARA, através da Secretaria de SAÚDE, em 
cumprimento à ratificação procedida pela Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO 

CAVALCANTE PEIXOTO, GESTORA E ORDENADORA, faz publicar o 

extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA GERAÇÃ00O 

DA RAIS E DA DIRF ANUAL, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE 

DESTE MUNICIPIO. - Contratado: ROBSON MARCIO GOMES ROQUE 

– ME - CNPJ: 10.468.125/0001-02 - Valor Total: R$ 2.600,00 

(dois mil, seiscentos reais). - Data da Dispensa de Licitação: 28 de 

dezembro de 2021 - Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 
8.666/93 e Decreto Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações 

posteriores. - Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 

Licitação e ratificado pela Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO     

CAVALCANTE     PEIXOTO      -     GESTORA     E 

ORDENADORA. A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da 

SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO, em cumprimento à 
ratificação procedida pelo Sra. CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES, 

GESTORA E ORDENADORA, faz publicar o extrato resumido do processo 

de dispensa de licitação a seguir: Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
DESTINADO AO USO DO ARQUIVO MUNICIPAL PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO NO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. - Contratado: MARIA 

MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ - CPF: 776.078.483-04 - 
Valor Total: R$ 4.777,32 (Quatro mil, quatrocentos e setenta e sete reais e 

trinta e dois centavos) - Data da Dispensa de Licitação: 28 de Dezembro 

de 2021 - Fundamento Legal...: art. 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93, 
Decreto Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. - 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e 

ratificada pelo Sra. CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES - GESTORA 

E ORDENADORA. A Comissão de 

Licitação de JAGUARIBARA, através da SECRETARIA DE 

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, em cumprimento à 
ratificação procedida pelo Sr GIOVANE EDUARDO DEARAUJO, GESTOR 

E ORDENADOR, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 

licitação a seguir: Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
GERENCIADOR DE CONTEUDO PORTAL/SITE COM HOSPEDAGENS 

ATUALIZADAS E ADEQUADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA DE CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. - Contratado: FRANCISCO 
MARCOS FERREIRA DE SOUSA – ME - 

Cnpj: 31.399.305/0001-41 - Valor Total: R$ 10.800,00 (Dez mil e 

oitocentos reais). - Data da Dispensa de Licitação: 27 de Dezembro de 

2021 - Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e 
Decreto Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. - 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e 

ratificado pelo Sr GIOVANE EDUARDO DEARAUJO - GESTOR E 

ORDENADOR. AURINEIRE LIMA DE NEGREIROS – PRESIDENTE DA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – JAGUARIBARA, 29 DE 

DEZEMBRO DE 2021. 

 

 
****************************************************************************** 

 

http://www.bll.org.br/
http://www.tce.ce.gov.br/


Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 Edição N.º 0828 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal 

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 
i 

 

 
 
 

 

 

página | 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO Nº 2021122201AD 
 DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Processo Administrativo n° 18100001/21 
 
 

O Município de Jaguaribara-CE, através da, faz publicar o extrato resumido 
do processo de adesão à ata de registro de preço a seguir: 
 
Adesão à Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão Eletrônico Nº 
6/2021-FNDE 
 
Órgão Gerenciador: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO - FNDE 
 
OBJETO: 

. 
 
 
FORNECEDOR: 
 
MAN LATIN AMÉRICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA 
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 06.020.318/0001-10 
 
VALOR TOTAL:  
 
R$ 635.800,00 (seiscentos e trinta e cinco mil e oitocentos reais) 
 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 8º, Decreto Federal nº 7892/13 e Art. 15 
e Art. 16 da Lei 8.666/93  
 

 
 Jaguaribara-CE, 29 de dezembro de 2021 

 
 
 

Nilcibergue Saldanha Bezerra 
Pregoeiro do município de Jaguaribara-CE 

 
 

******************************************************************************** 

 


